
Nº 68, terça-feira, 10 de abril de 2018 31ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00032018041000031

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 38/2018 - UASG 154051

Nº Processo: 002999/2018 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de materiais diversos (pilhas, corretivo, placa identificação, etc). Total de Itens Licitados: 00018. Edital: 10/04/2018 de 08h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h30.
Endereço: Av.p.h.rolfs - S/n - Campus Universitário Campus Ufv - VICOSA - MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154051-05-38-2018. Entrega das Propostas: a partir de 10/04/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 23/04/2018 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

CRISTIANE DE SOUZA CARNEIRO
Pregoeira

(SIDEC - 09/04/2018) 154051-15268-2018NE800132

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

RETIFICAÇÃO

No Extrato Termo Aditivo do Contrato de Prestação de Serviços publicado no Dou de 26/03/2018, nº 58, página 45, Seção 3, onde se lê "Juliana Bertelli Benati", leia-se "Juliano Bertelli Benati".

SECRETARIA DE ÓRGÃOS COLEGIADOS

E D I TA L
CONCURSO PÚBLICO

A UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA - UFV - nos termos do Decreto nº 7.485/2011 e suas alterações, da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, da Lei 8.112, de 11.12.90 e suas alterações, e
o disposto no Decreto nº 6.944, de 21 de agosto de 2009, publicado no DOU de 24.8.2009, na Resolução 15/2015/CONSU/UFV e demais legislações e regulamentações pertinentes, torna público a abertura das
inscrições para o Concurso Público destinado ao provimento de cargo de docente da Carreira do Magistério Superior, conforme especificações a seguir:

. EDITAL Nº CLASSE VA G A CAMPUS/ DEPARTAMENTO/ CEN-
TRO

ÁREA/SUBÁREA TITULAÇÃO EXIGIDA

. 40/2018 Professor Classe A -
com denominação Ad-

junto A - I DE

01 DAU/CCE
(Processo nº 2487/2018)

Arquitetura e Urbanismo/ Planejamento
Urbano e Regional e Projeto Urbano.

Graduação em Arquitetura e Urbanismo e Doutorado em Ar-
quitetura e Urbanismo ou áreas afins.

. 41/2018 Professor Classe A -
com denominação Ad-

junto A - I DE

01 CAF
(Processo nº 8964/2018)

Educação Física - Ensino Superior. /
Metodologia do Ensino dos

Esportes Coletivos (futebol e futsal),
Pedagogia e didática da Educação Física e
dos esportes, e Socorros e urgências em
Educação Física / Esportes.

Licenciatura ou graduação em Educação Física com Doutorado
em Educação Física, ou Educação ou áreas afins.

. 42/2018 Professor Classe A -
com denominação Ad-

junto A - I DE

01 CAF
(Processo nº 443/2018)

Matemática /
Estatística e Probabilidade.

Doutorado em Estatística, ou Estatística Aplicada, ou Matem-
ática, ou Matemática Aplicada.

Prazo de inscrição: 30 (trinta) dias corridos, após a publicação deste no Diário Oficial da União.
Local/horário de inscrição: de segunda a sexta-feira, das 8 às 11h e das 14 às 17h, nos seguintes locais: a) Secretaria da Comissão Permanente do Pessoal Docente - CPPD, Sala 205 - Ed. Arthur da Silva

Bernardes - Campus Universitário - 36570-000 - Viçosa - MG. Informações: a) CPPD - tel.(31)3899-2134; b) Escritório da Reitoria: Belo Horizonte: Rua Sergipe, 1.087, 9º andar, Savassi - CEP: 30130-171 -
Te l . ( 3 1 ) 3 2 2 7 - 5 2 3 3 .

Taxa de inscrição: R$120,75 (cento e vinte reais e setenta e cinco centavos).
Prazo de validade do concurso: 02 (dois) anos para os editais nº 40/2018 e 42/2018; e 01 (um) ano para o edital nº 41/2018, a partir da data de publicação da homologação de seu resultado no Diário Oficial

da União, podendo, a critério da Administração, ser prorrogado por igual período.
Remuneração inicial: vencimento básico inicial de R$4.455,22 (quatro mil e quatrocentos e cinquenta e cinco reais e vinte e dois centavos) e a retribuição por titulação de R$5.130,45 (cinco mil, cento e trinta

reais e quarenta e cinco centavos).
A admissão far-se-á em regime de regime de tempo integral e Dedicação Exclusiva, segundo a Lei nº 8.112, de 11.12.90, e o disposto no Decreto nº 94.664, de 23.7.87, no que couber, sendo sua remuneração

compatível com a titulação.
Os editais, na íntegra, e as normas do concurso encontram-se à disposição dos candidatos no site htpp://www.ufv.br; na CPPD e nos Escritórios da Reitoria, nos endereços acima citados.

JOSE HENRIQUE DE OLIVERA
Secretário

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
DA EDUCAÇÃO

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: Décimo Segundo Termo Aditivo ao Convênio nº
703519/2010. Processo nº 23400.007967/2010-95.
Partícipes: Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação -
FNDE, CNPJ/MF nº 00.378.257/0001-81, Unidade Gestora:
153173, Gestão: 15253, e o MUNICÍPIO DE NOVA
BANDEIRANTES/MT, CNPJ/MF nº 33.683.822/0001-73.
Objeto: Prorrogação do prazo de execução e do prazo de vigência
do Convênio nº 703519/2010, nos termos do art. 57, § 1º, inciso
IV da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 120 dias, de 30/03/2018 até 27/07/2018.
Data e Assinaturas: 29/03/2018 - SILVIO DE SOUSA PINHEIRO
- Presidente do FNDE, CPF nº 671.730.715-34 e VALDIR
PEREIRA DOS SANTOS - Prefeito, CPF nº 236.135.139-00.

Espécie: Sexto Termo Aditivo ao Convênio nº 702385/2010.
Processo nº 23400.006087/2010-00.
Partícipes: FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA
EDUCAÇÃO - FNDE, CNPJ/MF nº 00.378.257/0001-81, Unidade
Gestora: 153173, Gestão: 15253, e o ESTADO DO PARANá/PR,
representado pela SECRETARIA DE ESTADO DA
EDUCAÇÃO/PR, CNPJ nº 76.416.965/0001-21.
Objeto: Prorrogação do prazo de execução e do prazo de vigência
do Convênio nº 702385/2010, nos termos do art. 57, § 1º, inciso
II da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 365 dias, de 28/03/2018 até 27/03/2019.
Data e Assinaturas: 27/03/2018- SILVIO DE SOUSA PINHEIRO
- Presidente do FNDE, CPF nº 671.730.715-34 e ANA SERES
TRENTO COMIN - Secretária, CPF nº 253.794.029-68.

Espécie: Décimo Segundo Termo Aditivo ao Convênio nº
700173/2011. Processo nº 23400.004769/2008-55.

Partícipes: Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação -
FNDE, CNPJ/MF nº 00.378.257/0001-81, Unidade Gestora:
153173, Gestão: 15253, e o MUNICÍPIO DE ABELARDO
LUZ/SC, CNPJ/MF nº 83.009.886/0001-61.
Objeto: Prorrogação do prazo de execução e do prazo de vigência
do Convênio nº 700173/2011, nos termos do art. 57, § 1º, inciso
II da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 180 dias, de 27/03/2018 até 22/09/2018.
Data e Assinaturas: 26/03/2018 - SILVIO DE SOUSA PINHEIRO
- Presidente do FNDE, CPF nº 671.730.715-34 e WILAMIR
DOMINGOS CAVASSINI - Prefeito, CPF nº 422.859.689-49.

Espécie: Oitavo Termo Aditivo ao Convênio nº 700151/2011.
Processo nº 23400.008687/2010-02.
Partícipes: Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação -
FNDE, CNPJ/MF nº 00.378.257/0001-81, Unidade Gestora:
153173, Gestão: 15253, e o MUNICÍPIO DE ITUIUTABA/MG,
CNPJ/MF nº 18.457.218/0001-35.
Objeto: Prorrogação do prazo de execução e do prazo de vigência
do Convênio nº 700151/2011, nos termos do art. 57, § 1º, inciso
II da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 279 dias, de 28/03/2018 até 31/12/2018.
Data e Assinaturas: 27/03/2018 - SILVIO DE SOUSA PINHEIRO
- Presidente do FNDE, CPF nº 671.730.715-34 e FUED JOSÉ DIB
- Prefeito, CPF nº 008.597.966-04.

Espécie: Oitavo Termo Aditivo ao Convênio nº 700009/2011.
Processo nº 23400.008706/2010-92.
Partícipes: Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação -
FNDE, CNPJ/MF nº 00.378.257/0001-81, Unidade Gestora:
153173, Gestão: 15253, e o MUNICÍPIO DE SÃO
DOMINGOS/BA, CNPJ/MF nº 16.435.547/0001-50.
Objeto: Prorrogação do prazo de execução e do prazo de vigência
do Convênio nº 700009/2011, nos termos do art. 57, § 1º, inciso
II da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 180 dias, de 28/03/2018 até 23/09/2018.

Data e Assinaturas: 27/03/2018 - SILVIO DE SOUSA PINHEIRO
- Presidente do FNDE, CPF nº 671.730.715-34 e IZAQUE RIOS
DA COSTA JÚNIOR - Prefeito, CPF nº 861.316.805-15.

Espécie: Décimo Primeiro Termo Aditivo ao Convênio nº
703229/2010. Processo nº 23400.006758/2009-91.
Partícipes: Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação -
FNDE, CNPJ/MF nº 00.378.257/0001-81, Unidade Gestora:
153173, Gestão: 15253, e o MUNICÍPIO DE TAQUARAL DE
GOIÁS/GO, CNPJ/MF nº 01.068.055/0001-04.
Objeto: Prorrogação do prazo de execução e do prazo de vigência
do Convênio nº 703229/2010 nos termos do art. 57, § 1º, inciso
II da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 240 dias, de 28/03/2018 até 22/11/2018.
Data e Assinaturas: 27/03/2018 - SILVIO DE SOUSA PINHEIRO
- Presidente do FNDE, CPF nº 671.730.715-34 e HÉLIO
GONTIJO DE OLIVEIRA - Prefeito, CPF nº 260.316.551-87.

RETIFICAÇÃO

No Extrato do Décimo Termo Aditivo ao Convênio nº
702638/2010, do MUNICÍPIO DE MARAGOGIPE-BA, publicado na
Seção 3 do D.O.U de 14/03/2018, página 48, ONDE SE LÊ: Data e
Assinaturas: (...) VERA LÚCIA MARIA DOS SANTOS - Prefeitura;
LEIA-SE: Data e Assinaturas: (...) VERA LÚCIA MARIA DOS
SANTOS - Prefeita.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Clecio
Riscado

Clecio
Riscado


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-04-10T01:04:39-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




